Super generalibus interrogata, recte respondit.

[125r] SUPER EODEM

<XXI/2> Sancta, relicta quondam Petrucii de Leonessa, habitatrix Rome in Campo Martis, etatis annorum 55, testis inducta et producta super eodem arti-

^a potuit videre] videre potuit, *con segni in inerlineo che indicano l'inversione.*

culo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit et votum emisit, quoniam simul habitant. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit
 5 quod per annum unum. Interrogata de tempore, loco et quibus presentibus, dixit ut precedens testis. Interrogata quibus verbis usa fuit dum votum emisit, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si incontinenti, post votum factum, fuit libera-
 ta, dixit ut in articulo. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit dictam Petruciam liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit
 10 quod sic. Interrogata quare credit, dixit quia auxilium eius invocavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 55 ARTICULO

<XXII/1> Vannuccia, relicta Romanelli de Aquila, de Ordine Sancti Augusti-
 ni, etatis annorum 55, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in for-
 15 ma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in 55 articulo, dixit vera fore contenta in eo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in se experta est. Interrogata de tem-
 pore, dixit de anno Domini 1446, de mense et die non recordatur. Interrogata de
 loco ubi liberata fuit, dixit Aquile, apud tumulum beati Bernardini. Interrogata
 20 de quibus presentibus liberata extitit, dixit de fratribus Andrea, Valentino et Tho-
 ma, de Ordine Sancti Francisci de Observancia. Interrogata si subito, dum votum
 explevit, liberata extitit, dixit quod sic, antequam capellam exiret. Interrogata si
 recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit precibus et meritis fratris Ber-
 nardini se liberatam, dixit quod sic, actento quod continuo, completo voto ad
 25 eum emisso, liberata est.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 56 ARTICULO

<XXIII/1> Maria Bonifacii de Corsica, habitatrix Rome^a prope Spoliacristo,
 etatis annorum 40, testis inducta et producta ad probandum contenta [125v] in
 30 dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testifican-
 do, interrogata super contentis in ipso 56 articulo, dixit vera esse contenta in eo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in se experta fuit. Interrogata qui no-
 verunt eam infirmam et post sanam, dixit de Francisca, Nicolosa et Clara, soro-
 ribus et consociis suis. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in
 35 articulo continetur. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima,
 licet incassum, nullam enim melioracionem ex ipsis consecuta est. Interrogata de
 tempore votorum, dixit quod anno Domini 1447, de mense maii, de die non re-
 cordatur, primum votum fecit, 2m autem votum fecit, sive primum disposuit
 adimplere, dominica in albis de presenti anno 1448. Interrogata de loco, dixit

^a Rome in interlineo con richiamo.

Rome, in habitacione sua. Interrogata quibus presentibus votum fecit et refirmavit demum, dixit quod nullo presente, sed in corde suo fecit, et 2° refirmavit. Interrogata quid vovit, dixit prout in articulo continetur. Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod sic, et primo post votum factum, et 2° post refirmacionem de adimplendo. Interrogata si recidivavit, dixit ut in articulo. Interrogata si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quod propter recidivacionem et sanacionem ante et post instantaneas.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

10

<XXIII/2> Francischa Bonifacii, soror de Ordine Sancti Francisci III°, etatis annorum 27, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit se hoc inde scire: quod vidit prefatam Mariam infirmam infirmitate de qua in articulo, deinde sanam per totum tempus de quo habetur in articulo, et demum in infirmitate quam prius paciebatur reincident. Interrogata si scit quare recidivavit, dixit audivisse ad eadem quod votum emiserat de visitando corpus beati Bernardini, quo emisso ipsa Maria liberata fuit ab infirmitate, et sic in sanitate per annum permansit, deliberavitque votum quod emiserat non adimplere, ob quam causam, ut credit, recidivavit. Et demum, cum in mente sua ipsa Maria omnino votum velle adimplere deliberasset, 2° subito a sua infirmitate liberata est, et sana hodie permanet.

Interrogata in causa sciencie, dixit audivisse a dicta Maria. Interrogata si nunc est sana et libera, dixit quod sic. Alia dixit se nescire.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

25

[126r] TESTES SUPER 57 ARTICULO

<XXIV/1> Petrus Buczuli de Campagnano, etatis annorum 40, testis inductus et productus super contentis in 57 articulo, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super tenore dicti articuli sibi vulgarizati, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

30

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in se expertus fuit. Interrogatus qui sciverunt eum infirmum et post sanum, dixit de omnibus incolis terre Campagnani, presertim de magistro Anthonio sartore, Diacono Anthonio et Petro Paulucii, qui secum iverunt ad corpus beati Bernardini Aquilam. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per menses, vel circha, VI continuos. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima, licet invanum. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1444, de mense iunii, die III°. Interrogatus de loco, dixit ut in articulo. Interrogatus quibus presentibus sanitatem consecutus est, dixit de premissis personis qui secum erant ante tumulum beati Bernardini. Interrogatus quis votum emisit, dixit quod ipse personaliter emisit et persolvit. Interrogatus quibus verbis usus fuit, dixit quod devote se recommisit beato Bernardino orans ut eum bono Iesu commendaret. Interrogatus si subito libe-

40

ratus est, dixit ut in articulo. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non, sed liber perseverat. Interrogatus si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia auxilium eius invocavit. Super generalibus interrogatus, recte respondit.

5 SUPER EODEM

<XXIV/2> Magister Anthonius, sartor, de Campagnano, etatis annorum 44, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

10 Interrogatus in causa sciencie, dixit quod^a audivit, vidit et presens fuit, quoniam socius suus fuit dum Aquilam accessit. Interrogatus si cognovit eum infirmum dixit quod sic, quoniam hoc omnibus de Campagnano manifestum erat. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas sua, dixit precise non recordari, vidit tamen eum transire cum brachio ad collum^b per longum tempus, nichil agendo. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit audivisse quod sic, et quod non profuerunt sibi. Interrogatus de tempore, de loco et quibus presentibus liberatus extitit, dixit ut precedens. Interrogatus de voto, dixit audivisse a predicto quod emisit. [126v] Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit quod sic. Interrogatus si sanus perseverat, dixit quod sic. Interrogatus si credit eum precibus, meritis et intercessione fratris Bernardini liberatum, dixit quod, actentis per eum testificatis, firmiter credit.

20 Super generalibus interrogatus, dixit^c sicuti precedentes.

SUPER EODEM

<XXIV/3> Dyaconus Anthonius de Campagnano, etatis annorum 30, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super predicto articulo, dixit per omnia, licet per diversa verba effectum eundem tamen habentia, ut precedens testis, addens quod adeo impeditus erat quod ei panem scindebat et vestimenta induebat pariter a se non valens hec efficere.

30 Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<XXIV/4> Petrus Paulucius de dicto castro, etatis annorum 22, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super eodem articulo, testificatus est et dixit ut predictus magister Anthonius, nil minuendo vel addendo quod substantiam mutare potuisset.

35 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

^a quod *in interlineo*.
quod *dep.*

^b ad collum *a margine con richiamo*.

^c dixit] dixit quod *con*

TESTES SUPER 58

<XXV/1> Tadea Perini, de Bulsino, etatis annorum 40, testis inducta et producta super contentis in 58 articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli sibi vulgarizati, dixit vera esse contenta in dicto articulo. 5

Interrogata in causa sciencie, dixit quia, tamquam mater patientis, vidit et fecit contenta in dicto articulo. Interrogata qui sciverunt dictam infantulam infirmam et demum sanatam, dixit de se teste et marito suo Perino. Interrogata quanto tempore duravit cecitas in predicta, dixit quod per menses tres vel circa. Interrogata si adhibita fuerunt remedia dixit quod non, propter periculum, quia infans erat. [127r] 10
Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1445, de mense marci, circa finem. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata de quibus presentibus, dixit^a de se teste et marito suo, Angela, uxore Iohannis Pauli, Tea, relicta Anthonii Vannucii, et pluribus aliis de Bulsino, qui eam viderunt infirmam. Interrogata quis votum emisit, dixit de se teste, quoniam ipsamet vovit. Interrogata quibus verbis 15
usa fuit, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si subito sanata fuit, dixit ut continet articulus. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod firmiter tenet et credit. Interrogata quare credit, dixit propter votum ad eum emissum.

Super generalibus interrogata, respondit recte. 20

SUPER EODEM

<XXV/2> Perinus, maritus predicte testis, etatis annorum 35, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod filia sua, ab infirmitate de qua in articulo quam passa fuit per menses tres, post votum emissum ab uxore sua, de mandato, consensu et licencia suis, liberata extitit. 25

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit. Interrogatus quid scit de visione quam habuisse dicit uxor sua^b, dixit quod ipsa^c uxor sua, testis predicta, de mane ei narravit. Interrogatus super singulis aliis interrogatoriis, respondit ut predicta sua uxor. 30

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXV/3> Tea, relicta Anthonii Vannucii de Bulsino, etatis annorum 60, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit nil aliud scire nisi quod vidit dictam Ceciliam infantulam satis longo tempore, de quo non recordatur, cecam ex ambobus oculis, et demum eam sanam et videntem. 35

^a dixit a margine con richiamo.
gine con richiamo.

^b uxor sua a margine con richiamo.

^c ipsa a mar-

Interrogata in causa sciencie, quomodo scit, videlicet, quod ceca esset deinde videns, dixit quod ipsa vicina est, et sepe atque sepius experienciam fecit et de cecitate et de visu. Alia dixit nescire, nisi quod a predicta Tadea quod votum emiserat, visionemque habuerat, ac quod, eadem septimana qua votum fecit et visionem habuit, [127v] filia sua liberata extitit, audivit.

Interrogata super generalibus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXV/4> Maria, uxor Nucii Nardi de Bulsino, etatis annorum 37, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in ipso articulo, dixit per omnia ut precedens testis, licet per diversa verba effectum tamen non variantia.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 59 ARTICULO

<XXVI/1> Domina Laurencia, relicta Urbani Laurencii, de Senis, habitatrix in Bonconvento, etatis annorum 56, testis inducta et producta ad probandum contenta in 59 articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in prescripto articulo, dixit vera fore contenta in ipso.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in se experta fuit. Interrogata si hec infirmitas erat nota aliquibus, dixit quod et infirmitas et sanitas recuperata manifeste sunt in dicto castro Bonconventi; Senis eciam pluribus erat notum. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annos IIII^{or}. Interrogata si adhibita fuerunt^a remedia, dixit quod plurima incassum, et eciam maleficia. Interrogata de tempore, dixit quando fiebant Senis exequie beati Bernardini. Interrogata de loco, dixit quod in loco fratrum Sancti Francisci de Observancia apud Senas qui dicitur La Capriola. Interrogata quibus presentibus sanata est, dixit de fratribus Dominico de Senis <et> Anthonio de Galena⁶⁰, Ordinis Sancti Francisci predicti, et domina Flora, uxore Angeli de Senis, et multis aliis de quibus non recordatur. Interrogata si subito sanata est, dixit quod sic. Interrogata si tunc actualiter paciebatur, dixit quod sic. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se liberatam meritis et intercessione fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quia tacta fuit sua cappa.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a fuerunt] fuerunt miracula *con* miracula *dep.*

⁶⁰ In relazione a questa testimonianza, BERTAGNA (*Vita religiosa francescano-senese*, 259) lo identifica con frate Antonio di Domenico del Gallina per il quale cfr. *ibidem*, 266-267.

[125r] SUPER EODEM

<XXVI/2> Silvestra Iohannis Fabri, de Bonconvento, etatis annorum 61, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc scire: quod vidit dictam dominam Laurenciam longo tempore infirmam infirmitate de qua in articulo, de-
 mum accedentem Senas cum dicta infirmitate, et cum redisset vidit eam totaliter a fistula quam paciebatur liberatam. 5

Interrogata si aliquid scit de modo sue liberacionis, dixit audivisse ab ipsa domina Laurencia quod, cum tacta fuisset cappa beati Bernardini, que apud locum Capriole apud civitatem Senarum conservatur, immediate sanitatem recepit. Interrogata quanto tempore redire tardavit de dicta civitate, dixit precise non recordari sed, suo videre, ad plus tardavit diebus sex. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. 10

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

15

<XXVI/3> Anthonia Binni de dicto castro Bonconventi, etatis annorum 50, testis inducta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, licet verbis diversis usa fuerit, eandem substantiam exprimendo; addens, ultra premissa, quod infirmitas et sanitas recuperata publice et manifeste sunt in prefato castro. 20

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXVI/4> Catherina Urbani Anthonii, de Bonconvento, etatis annorum 50, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super eodem articulo, dixit similiter, licet per diversa 25
 verba effectum eundem habencia, ut Silvestra testis predicta.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SEQUUNTUR TESTES EXAMINATI SENIS, SUPER ARTICULIS IBIDEM DATIS

Et primo super primo articulo qui in numero omnium articulorum est 60, ordine prescripto. 30

[128v] TESTES SUPER 60 ARTICULO

<XXVII/1> Anthonius Marci, pater dicte puelle, civis Senensis, etatis annorum 56, testis inductus, productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super tenore dicti articuli, dixit vera esse contenta in dicto articulo. 35

Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a matre dicte puelle, a Checco de quo in articulo, Mariana, uxore Mariani Christofori Iacobi de Senis, et pluri-

bus aliis qui viderunt dictam puellam dum recollecta fuit de terra ut in articulo habetur; et ipse votum, tamquam pater gemens de morte filie, emisit. Interrogatus quanta altitudo fuit ubi cecidit, dixit quod sunt fere brachia XV cum dimidio. Interrogatus quomodo scit, dixit quod mensuravit. Interrogatus quantum tempus est, dixit quod de anno Domini 1447, de mense iunii die 20. Interrogatus de loco ubi cecidit, dixit de domo sua, ex balatorio. Interrogatus quibus presentibus votum fecit et infantula ipsa cecidit, dixit quod nullo presente votum fecit; qui autem eam viderunt cadentem ignorat, quia presens non fuit; predictae tamen persone viderunt dictam suam filiam, ut in articulo continetur, recollectam a Ceccho predicto, ut testificatus est. Interrogatus quibus verbis usus fuit, dixit ut in articulo. Interrogatus quanto tempore sic permansit, dixit audivisse a predictis dominabus quod per unam horam vel quasi. Interrogatus si subito, facto voto, liberata fuit, dixit quod cum veniens ad domum repperisset filiam suam in lecto quasi mortuam iacentem sine sensu, domum exiens, ad ecclesiam flens et gemens accessit, ubi per horam vel prope morans, recommittens dictam suam filiam Deo et beato Bernardino et deinde, domum rediens, repperit suam filiam cum cimballo in manu ludentem sanam et liberam; et eadem die personaliter ad forum, ut nonnulla emeret pro domo, accessit. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit dictam suam filiam precibus fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia eius merita pro liberatione eiusdem sue filie invocavit.

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<XXVII/2> Domina Nicola, mater dicte puelle, etatis annorum 40, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli dixit se hoc scire: quod, cum esset in domo sua propria, magister Thomas, dictus del Casayo, Honofriam predictam filiam suam sensibus privatam ad eam reportavit, que in lecto posita iacuit [129r] fere per unam horam ac si mortua esset sine sensu, et demum, gracia Dei, a lecto sana surrexit.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogata qui viderunt predicta, dixit de contentis in deposicione precedentis testis. Interrogata quanto tempore iacuit insensibilis, dixit ut deposuit. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod non. Interrogata de tempore, loco et contestibus, dixit ut precedens. Interrogata si votum scit emissum fuisse a viro suo, dixit audivisse ab eodem suo marito quod votum emiserat dum, dimictens filiam suam cubantem in lecto, domum exivit, quod postmodum complevit. Interrogata si graviter fuit dicta sua filia conquassata, dixit quod tenebat eam a lecto vivam non surrecturam, quoniam candelas accensas apud eam, veluti mortuis fieri solet, teneri faciebat^a. Interrogata si subito post recessum patris liberata fuit, dixit ut supra testificata est. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interroga-

^a teneri faciebat a margine con richiamo.

ta si credit eam obtentu et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quia maritus suus, ut testificata est, auxilium eius invocavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

5

<XXVII/3> Cecchus Nannis Christofori, civis Senensis, etatis annorum 36, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit hoc se inde scire, videlicet quod cum ipse testis esset in apotheca sua, sita directe in oppositum balatorii de quo dicta infantula cecidit, vidit nonnulla de sursum cadere, et post audiens clamores accurrit, vidit et repperit pefatam puellam Honufriam inter lateres et ligna iacentem, conquassatam et se non moventem, quam recolligens, cuidam, de quo non recordatur, tradidit ad domum reportandam.

Interrogatus in causa sciencie, dixit ut testificatus est. Interrogatus quibus presentibus eam recollegit, dixit de se teste et filio Anthonii Donati Forsarii. Interrogatus quanta altitudo est unde cecidit, dixit nescire distincte, sed tantum est quod est magna altitudo. Interrogatus si distincte cognovit esse dictam puellam quando cecidit, dixit quod non, sed solum umbram pannorum et aliarum rerum, scilicet lapidum et lignorum, ex fenestra domus sue vidit. Cognovit tamen per sequencia quod ipsa puerula ex ipso balatorio ceciderat, quoniam ibi apparebat ruptura, et ligna et lapides iacebant supra et infra ipsam infantulam. Interrogatus de tempore, dixit non recordari. Interrogatus de loco ubi recollegit, dixit sub balatorio in platea. Interrogatus si dicto die quo cecidit eam vidit sanam, dixit quod non, sed sequenti die vidit eam ambulantem per plateas, die enim [129v] qua cecidit domum parentum suorum non fuit ingressus. Interrogatus si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia, ut audivit a patre dicte puelle, votum ad ipsum beatum Bernardinum pro liberatione filie sue emisit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

30

SUPER EODEM

<XXVII/4> Laurencius Donati tinctoris, civis Senensis, etatis annorum 14, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit quod, cum ipse testis esset super quodam muro^a casaleni domus dicte puelle, vidit ipsam de balatorio cadentem simul cum lateribus, lignis et lapidibus.

Interrogatus si lapides et ligna ceciderunt super eam, dixit quod solum unus later cecidit super eius humero. Interrogatus si cecidit super lapidum acervo, dixit quod non, sed prope. Interrogatus si dicta puella loquebatur, dixit quod non,

^a muro] muro d con d dep. A; muro de B.

sed aliquantulum in se murmurabat dicens: «ho, ho, ho», et oculos volvebat ac si vellet mori. Interrogatus quis recollegit de terra, dixit quod Cecchus predictus. Interrogatus in causa scientie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit quod est fere annus. Interrogatus de loco ubi recollegit, dixit quod in
 5 casaleno, sub balatorio predicto. Interrogatus quibus presentibus, dixit ut supra de se et Ceccho. Alia dixit nescire.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXVII/5> Magister Thomas Nannis, civis Senensis et cetera, etatis annorum
 10 48, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit tantum inde scire: quod, cum esset Cecchus in quodam casaleno sub balatorio constitutus Anthonii Marci, et Honufriam sepedictam in brachiis teneret, quam, ut dicebat, de terra recollegerat post casum ex balatorio predicto, ei dedit reportandam ad domum
 15 iamdicti Anthonii sui patris, quam reportavit et super lecto posuit.

Interrogatus in causa sciencie, dixit ut supra. Interrogatus quam opinionem de ea habebat, dixit quod, suo iudicio, erat proxima morti. Interrogatus quare, dixit quod aspectus suus hoc iudicabat; item non erat compos membrorum suorum; item oculos hincinde revolvebat ac si esset in angustia mortis; propter que
 20 signa opinabatur eam esse morti [130r] vicinam. Interrogatus de tempore, dixit quod est annus vel circa. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de quibus presentibus, dixit de se et Ceccho et multis aliis qui ad clamores accurrerant, de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus quanto tempore post eam vidit sanam, dixit die 3^a post vidit ipsam Honufriam extra domum ambulantem.
 25 Interrogatus si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini ab omnipotenti Deo liberatam, dixit quod sic. Interrogatus quare, dixit quia Anthonius Marci auxilium ipsius beati Bernardini pro liberacione filie sue, ut ab eo intellexit, imploravit. Interrogatus quanta altitudo est ex qua cecidit, dixit quod non mensuravit, sed suo iudicio sunt 15 brachia vel circha.

30 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER 61 ARTICULO

<XXVIII/1> Domina Agnes, uxor nobilis viri Petri Iohannis Turchi, civis Senensis, de populo Sancti Martini, etatis annorum 37, testis inducta et producta
 35 super contentis in articulo 61, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli sibi vulgarisati, dixit omnia et singula in ipso articulo contenta fore vera.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia est mater dicte puelle quam numquam ante votum per eam emissum audivit loquentem, sed dum aliquid volebat signo petebat, aut matrem cum pannis trahebat. Interrogata qui sciunt eam mutam
 40 fuisse, dixit de se teste, marito suo, socru, nutrice dicte infantule et aliis de familia. Interrogata quanto tempore duravit hec mutitas, dixit quod per annos III, computando a sua nativitate. Interrogata si erat surda, dixit quod non. Interro-

gata de tempore, dixit^a de anno Domini 1444, circa finem mensis septembris. Interrogata ubi vovit, dixit ut in articulo. Interrogata quibus audientibus votum fecit, dixit quod intra se fecit et se sola, statim tamen notificavit germane sue Anthonie, uxori Baldi de Tholomeis. Interrogata quibus verbis usa est in emissione voti, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si subito voto emisso cepit loqui, 5 dixit non recordari audivisse eam loquentem illo die, quia non dabat fidem verbis filii sui qui retulerat ei sororem suam locutam fuisse illo tempore, ut extimare potest directe, quo votum fecerat, et sic non advertit. Die tamen sequenti perfecte audivit eam loquentem. Interrogata si recidivavit, dixit quod non, sed de bono in melius, prout etas dedit, processit. Interrogata si credit eam precibus et meritis fratris [130v] Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare potius 10 meritis fratris Bernardini quam sancti Francisci, dixit quia in eum ferebatur intentio, licet ambos deprecata fuerit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

15

<XXVIII/2> Nobilis vir Petrus Iohannis Turchi, civis Senensis, etatis annorum 46, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit quod Bartholomea eius filia per tres annos a die nativitatis sue locuta non fuit et muta permansit. Ac quod die qua Agnes uxor sua votum ad beatum Bernardinum emisit, audita est 20 loqui a Blasio eius filio et die sequenti post^b votum emissum audivit eam loquentem et singula verba que sibi dicebantur experimentem.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia, tamquam pater, vidit, audivit et intellexit. Interrogatus si^c fuit surda prius, dixit quod non. Interrogatus qui sciverunt eam esse mutam, dixit ut precedens testis. Interrogatus si adhibita fuerunt 25 remedia, dixit quod non. Interrogatus quid scit de voto emisso per uxorem suam, dixit quod ipsa, domum redeunte, sibi dixit formam voti contentam in articulo. Interrogatus de tempore, loco et quibus presentibus, dixit ut precedens testis. Interrogatus si credit eam precibus fratris Bernardini liberatam ex Dei misericordia, dixit quod, actento voto ad eum emisso, credit firmiter quod sic. Interrogatus si 30 recidivavit, dixit ut precedens.

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<XXVIII/3> Domina Anthonia, uxor Baldi de Tolomeis, civis Senensis, etatis annorum 40, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, 35 suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod vidit ipsam Bartholomeam, filiam germane sue, per plures annos non loquentem, postmodum vidit et audivit eam recte et articulate loquentem.

^a dixit] dixit interrogata de tempore dixit
a margine con richiamo.

^b post a margine con richiamo.

^c si a

Interrogata in causa sciencie, dixit ut supra. Interrogata si scit aliquid de voto a sua germana, pro liberacione filie sue, emisso, dixit audivisse a dicta sua germana. Interrogata quando, dixit postquam puella cepit loqui, quoniam ipsa congratulata est secum de gratia quam recepit, ut asserebat, intercessione et meritis
 5 beati Bernardini. Interrogata si aliquando eam audiverat loquentem, dixit quod, licet sepiissime temptaverit, numquam audivit eam verbum aliquod proferentem. Interrogata si credit dictam puellam liberatam precibus fratris Bernardini dixit quod, considerato voto ad eum emisso per suam [131r] germanam, credit quod sit obtentu beati Bernardini liberata.

10 Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 62 ARTICULO

<XXIX/1> Matheus Aloisii de Ciccharellis, de populo Sancti Clerici Castri Veteris, civis Senensis, etatis annorum 36, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super
 15 dicto articulo, videlicet 62, dixit vera fore contenta in eo.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia passus fuit et liberatus ut in articulo continetur. Interrogatus qui viderunt eum infirmum et demum sanum, dixit de domina Anthonia, eius matre, domina Baptista, eius sorore, Dominico Iohannis et Petro Silvestri specialis^a. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit prout in articulo. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit
 20 quod sic, ante votum, tamen nichil iuvamenti ex eis sensit, sed de malo in peius processit. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1446, de mense octobris. Interrogatus de loco, dixit in domo sue habitacionis. Interrogatus quibus presentibus votum emisit, dixit quod in animo suo, nullo audiente, emisit.

25 Interrogatus quibus verbis usus fuit, dixit ut in articulo. Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit ut in articulo. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si se credit intercessione fratris Bernardini, Dei misericordia, liberatum, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia eius auxilium devote imploravit.

30 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXIX/2> Dominicus Iohannis, de populo Sancti Iohannis de Senis, civis Senensis, etatis annorum 24, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo,
 35 lo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse vidit Matheum supradictum graviter infirmum infirmitate de qua in articulo, et quadam die idem Matheus dixit sibi testi qualiter votum ad beatum Bernardinum emiserat, ob quod sanitatem, ut tenebat, erat consecutus, rogans eum ut pannos suos usque ad locum Capriole deferret, quoniam ibi nudus, ut promiserat, missam audire volebat. Cuius preci-

^a Silvestri specialis] specialis Silvestri *con segni che indicano l'inversione*.

bus acquiescens, secum ad dictum locum, mane sequenti, nudo incedente accessit, et pannos suos portavit; ibique missam integram sic permanens, ut voverat, [131v] audivit.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit. Interrogatus quanto tempore cognovit eum infirmum, dixit quod XI mensibus. Interrogatus quanto tempore ante sanitatem recuperatam eum vidit infirmum, dixit quod per duos dies. Interrogatus si quid scit de voto, dixit ut supra. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1446, de mense octobris. Interrogatus si perseveravit, dixit quod sic. Interrogatus si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini et Dei misericordia, dixit quod sic. Interrogatus quare, dixit ut supra.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXIX/3> Domina Baptista, uxor Thome Christofori, de populo Sancti Iohannis, civis Senensis, etatis annorum 32, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc scire: quod cum ipsa testis, tamquam germana ipsius Mathei, secum habitaret et videret eum gravissime infirmum prout in articulo continetur, exhortata est eum quoad potuit ut se devote beato Bernardino recommitteret. Qui Matheus votum emisit ut in articulo continetur^a, et mane sequenti ab egritudine sua liberatus extitit.

Interrogata de loco, dixit ut in articulo. Interrogata quibus presentibus votum emisit, dixit de se teste et Matheo paciente. Interrogata quibus verbis usus fuit, dixit ut in articulo. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annum. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1446, de mense octobris, de die non recordatur. Interrogata si subito voto emisso sanatus est, dixit ut in articulo. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eum precibus et obtentu fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic, actento quod auxilium eius invocavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 63 ARTICULO

<XXX/1> Domina Catherina, relicta quondam Anthonii de Lusignano, de populo Sancti Iusti de Senis, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in 63 articulo, dixit vera esse contenta in eo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia experta est in propria persona. Interrogata qui cognoverunt eam leprosam et post sanam, dixit de Mathea Iohannis Vannis, Magdalena, uxore Silvestri de populo Sancti Martini, egregio viro domino Iacobo Laurencii Iacobi, utriusque [132r] iuris doctore, Iacobo Andree Catur-

^a contineur *a margine con richiamo*.

nini⁶¹ et tota vicinitate^a. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per plures annos apparuit in facie, sed per annum unum respersa fuit per totum corpus, adeo ut in ea non erat sanitas. Interrogata quid scit quod esset infirmitas lepre seu morbus, dixit quod socia sua dixit ei habuisse <consilium> a multis qui ei consulebant ne ipsam visitaret, ne forte simili morbo inficeretur. Cognoscebat ex signis eciam, quoniam habebat faciem tumidam, grossam et rubeam, cilia grossa et depilata. Erat eciam facies plena squamis et totum corpus usque ad cinturam, a medietate autem infra plena erat ulceribus. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima, licet incassum. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1444, de mense septembris, tacta fuit et cepit meliorare, deinde continue in melius procedens, de mense ianuarii sequenti fuit totaliter liberata. Interrogata ubi tacta fuit, dixit ut in articulo. Interrogata quibus presentibus tacta fuit, dixit de se et fratre expresso in articulo, qui eam cum dictis reliquiis^b tetigit. Interrogata si subito sanata fuit, dixit ut supra deposuit. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se a Dei misericordia, precibus et meritis fratris Bernardini, liberatam, dixit hoc indubie credere et tenere. Interrogata quare tenet, dixit quia eius merita devote imploravit pro sanitate recuperanda, quam consecuta est.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

20 SUPER EODEM

<XXX/2> Mathea Iohannis Vannis, de populo Sancti Martini de Senis, etatis annorum 49, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo, dixit se hoc inde scire: quod cum ipsa testis sepiissime conversaretur die et nocte cum dicta Catherina, quoniam per menses V continuos in domo sua hospitata est, vidit et cognovit eam infirmam infirmitate de qua in articulo, excepto quod vermes, de quibus in articulo fit mencio, non vidit.

Interrogata in causa scientie, dixit ut supra. Interrogata si post vidit eam sanam, dixit quod, cum rediret de sero ad domum una dierum, predicta Catherina ei dixit qualiter venisset ad domum suam frater Petrucius de Observancia Sancti Francisci et eam panniculo quo tactum fuerat corpus beati Bernardini tetigisset per faciem et corpus, et die tertia post vidit eam melioratam in facie et dixit ipsa testis dicte Catherine: «Ego video et percipio in facie tua quod tu melius te habes solito». Interrogata quibus presentibus hoc accidit, dixit quod ipsis duabus solis existentibus. Interrogata infra quantum tempus fuit totaliter liberata, dixit quod de anno Domini 1444, de mense septembris, fuit tacta panno predicto, deinde ad III dies post cepit melius se [132v] habere, demum in festo Omnium Sanctorum

^a vicinitate *corr. su* vicinitas

^b reliquiis] reliquiis eam *con* eam *dep.*

⁶¹ Su base patronimica, probabile fratello del frate *Petrus Andree Caturini* che testimonia *super vitam*; cfr. *supra*, p. 28.

habebat faciem mundam, finaliter fuit de mense ianuarii totaliter liberata. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini, Dei misericordia, liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quod quia tacta fuit reliquiis dicti beati Bernardini et in eum devotionem habebat, ut ab ea audivit. Interrogata si credebat eam leprosam esse, dixit quod non, licet plures suadebant ei ne cum ipsa Catherina conversaretur, asserentes eam maculatam dicto morbo, timentes ne eodem morbo inficeretur.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXX/3> Magdalena, uxor Silvestri, de populo Sancti Martini de Senis, etatis annorum 39, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire quod ipsa, tamquam vicina dicte Catherine, secum pluries conversabatur, et vidit eam infirmam infirmitate de qua in articulo, vermes tamen de quibus continentur in articulo non vidit.

Interrogata in causa scientie, dixit ut supra. Interrogata quomodo cognovit quod esset leprosa, dixit quod ad signa exteriora expressa in deposicione principalis. Interrogata quanto tempore post vidit eam sanam, dixit ut precedens testis. Interrogata quanto tempore eam novit infirmam, dixit quod non recordatur distincte, scit tamen quod pluribus mensibus. Interrogata si exhibat domum, dixit quod non. Super aliis interrogatoriis respondit ut proxima.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXX/4> Egregius utriusque iuris doctor dominus Petrus Laurencii Iacobi, civis Senensis, etatis annorum 32, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit quod cum ipsa Catherina conversaretur in domo ipsius testis, tam ante infirmitatem quam in infirmitate, vidit eam graviter morbatam, habentem squamas in facie; item habentem faciem tumidam et rubicundam; item habebat etiam ulcera in brachiis, manibus et tibiis; item cadebat de facie et manibus ac brachiis quasi furfur, unde ipse testis, dubitans ne esset lepre species, monuit omnes de domo ne secum conversarentur; ipse tamen [133r] testis, compassione motus, magistrum Ciprianum medicum ad eam videndam duxit, qui, dubitans^a propter lepram, eius curam dimisit.

Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit non recordari. Interrogatus de tempore liberacionis, dixit non recordari. Interrogatus de loco, dixit ut proxima testis. Interrogatus si aliquid scit de contactu panni, quod ipsa videlicet tacta fuisset ut in articulo continetur et ob hoc, ut opinatur, liberata, dixit audivisse ab ea. Interrogatus quantum tempus medium fuit inter infirmitatem et tota-

^a dubitans] dubitans infect *con* infect *dep*.

lem liberationem, dixit quod, prout potest recordari confuse, quia distincte non recordatur, tres menses effluxerunt vel circa. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eam precibus et obtentu fratris Bernardini liberatam, dixit quod, actento actu facto de panniculo^a, credit eam Dei misericordia,
 5 intercessione dicti beati Bernardini, liberatam.
 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXX/5> Iacobus Andree de populo Abbacie Mole, civis Senensis, etatis annorum 43, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod cum ipsa Catherina dietim et sepiissime conversarentur in domo dicti testis, vidit eam graviter infirmam infirmitate de qua in articulo et post sanam et liberatam.

Interrogatus in causa scientie, dixit ut testificatus est. Interrogatus quanto tempore vidit eam infirmam, dixit non recordari. Interrogatus de tempore et loco, dixit ut proximus testis. Interrogatus si subito liberata fuit, dixit ignorare tempus medium inter infirmitatem et sanitatem recuperatam, scit tamen quod successive sanata est. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus quare credit ipsam fuisse infirmam infirmitate de qua in articulo, dixit propter signa illius morbi apparencia in facie et persona sua. Interrogatus que signa apparebant, dixit ut proximus testis. Interrogatus si credit eam precibus et obtentu fratris Bernardini liberatam, dixit credere^b quod sic^c, attento quod ipsa Catherina devocionem habebat, suo iudicio, in beato Bernardino ante mortem et post, et eciam ab ea audivit quod tacta fuit panno de quo in articulo.
 25 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER 64 ARTICULO

<XXXI/1> [133v] Magnificus comes et utriusque iuris doctor dominus Baptista de Bellantibus, civis Senensis, etatis annorum 40, testis inductus, productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus et examinatus super 64 articulo, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod cum predictus Iohannes ei serviret, calce prout in articulo percussus est, cuius utrumque os fractum fuit; et cum plurima pro eius liberatione incassum essent adhibita a pluribus cirugicis remedia^d, tandem cum stampis graviter lesus et impeditus ad balnea accessit, existimantibus predictis magistris quod perpetuo ex dicta tibia impeditus remaneret; in quibus balneis per plures dies permansit absque aliquo iuvamento, ymmo cum maximo peioramento prout ab ipso postea audivit, ac eciam a pluribus qui fuerunt secum in dicto balneo. Demum, non sentiens iuvamen ex dicto balneo, Aquilam cum difficultate accessit et, cum in ca-

^a panniculo] panniculo dixit quod *con* dixit quod *dep.*
^c sic *in interlineo.*

^b credere *a margine con richiamo.*
^d remedia *a margine con richiamo.*

PELLA ubi corpus beati Bernardini conservatur applicuisset et parum orasset, surgens, cepit tibiam mirum in modum contractam extendere, nervis crepitantibus sicut cum ligna arida franguntur, et statim ad pristinum statum est reducta, ulcere, quod in fistulam conversum erat in ipsa tibia existente, eodem instanti sanato.

Interrogatus in causa scientie, dixit gesta in balneis et Aquile ab ipso audivisse et alia, videlicet quod percussus fuit calce et attractus fuit, vidisse. Interrogatus qui viderunt eum attractum et post sanum, dixit de se teste, uxore sua et magistro Petro de Plano Castignani. Interrogatus quanto tempore fuit attractus, dixit quod longo tempore, sed precise non recordatur. Interrogatus si postquam accessit ad balnea eum vidit, dixit quod sic, quoniam rediens de Aquila, ut dicebat, 10 sanus, liber et minime impeditus, in domo ipsius testis fere per mensem permansit. Interrogatus de tempore quando lesus fuit, dixit de anno Domini 1446, de mense ianuarii, die II, et suo videre liberatus fuit circa Pentecosten. Interrogatus si subsequenti^a tempore recidivavit, dixit quod, pro tempore quo secum permansit, perseveravit in sanitate, exercens personam suam uti prius faciebat. Interrogatus si credit eum liberatum fuisse precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, premissis actentis, credit fermissime quod sic. 15

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXI/2> Nobilis domina Elizabeth, uxor prefati magnifici comitis et doctoris, etatis annorum 37, testis inducta et producta, citata, vocata, [134r] relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit in omnibus ut predictus dominus Baptista, maritus suus, dempto quod presens non fuit dum calce fuit percussus. Vidit tamen eum vulneratum et infirmum atque attractum ut predictus maritus suus testificatus est, deinde sanum et liberum ut in precedentis testis depositione continetur. 20 25

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER 65 ARTICULO

<XXXII/1> Catherina, uxor ser Christofori Dominici Salvi, de populo Sancti Petri ad Ovile, etatis annorum 34, testis inducta et producta super contentis in 65 30 articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa scientie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogata qui viderunt dictum puerum cadentem, dixit de se teste, Angelo eius filio, domina Paula, matre ipsius testis, Nanna, uxore Petri Pauli de Tonto et Magdalena, uxore 35 magistri Petri barbitonsoris. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod non. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1445, de mense iulii, uno die sabati. Interrogata de loco, dixit Senis, in domo propria. Interrogata de quibus presentibus, dixit de premissis. Interrogata quibus verbis usa fuit dum votum emi-

^b subsequenti] subsequenti d *con d dep. A*; subsequenti de *B*

sit, dixit quod clamabat: «O bone Iesu, o beate Bernardine, succurre filio meo», sperans filium suum a tali periculo liberari. Interrogata si dum cadebat vel postquam in terra cecidit votum fecit, dixit quod respiciens ex fenestra, vidit filium suum in terra super platea matonata iacentem, quo viso, quoad potuit, eum beato Bernardino commendavit et descendens, repperit filium suum habentem caput fixum in terram, loqui non valentem, quem reportans posuit super lecto et elapso spacio forte unius medie hore, eum vocavit et sibi respondit; et interrogatus ab ipsa teste si alicubi se lesum sentiret, dixit quod non, tamen noluit testis ipsa ut de lecto surgeret infra dies 4^{or}, quibus elapsis, ad Sanctum Franciscum detulit ymaginem ceream promissam per eam^a. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eum precibus et intercessione fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quia auxilium eius suppliciter invocavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

15 SUPER EODEM

<XXXII/2> Paula, relicta Cereti, avia dicti pueri, etatis annorum 70, testis [134v] inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit in omnibus ut precedens testis, licet per diversa verba effectum non variancia.

20 Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXII/3> Nanna, uxor Petri Pauli de Tonto, civis Senensis, etatis annorum 38, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc scire: quod vidit matrem dicti pueri recolligentem eum de terra dicentem ex balatorio cecidisset.

25 Interrogata in causa scientie, dixit quia presens fuit. Interrogata si dictus puer loquebatur, dixit quod non, sed videbatur quasi mortuus, nam nec aspersione aque rosacee nec etiam fricacionibus sensibilis apparebat. Interrogata quanto tempore sic permansit insensibilis, dixit quod per mediam horam, postquam reportatus fuit, vel circha, interrogavit matrem ex fenestra quomodo se haberet puer^b, cui mater ipsa respondens, dixit ei: «Dei gratia bene se habet ac si nihil mali passus fuisset». Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit nescire nisi uti deposuit. Interrogata de tempore, loco et quibus presentibus, dixit ut prima testis. Interrogata si aliquid scit quod auxilium fratris Bernardini invocaverit mater dicti pueri^c, dixit quod, dum ipsa descendebat de gradibus ad recolligendum filium suum, audivit eam invocantem pro succursu filii sui beatum Bernardinum. Interrogata quibus verbis utebatur, dixit quod his: «O beate Bernardine, o beate Bernardine, iuva filium meum». Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interro-

^a per eam scritto *sul margine*.
a margine con richiamo.

^b puer] puer dixit *con* dixit *dep*.

^c mater dicti pueri

gata si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, considerato quod ad eum preces direxit, credit quod sic.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXII/4> Magdalena, uxor magistri Petri Bartholomei, civis Senensis, etatis 5
annorum 36, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata,
suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia,
quamquam sub diversa forma verborum non variancia tamen rei substantiam, ut
proxima testis; dempto quod post casum non vidit eum nisi infra dies VI. Audi-
vit tamen quod infra tempus predictum convaluerat. 10

Super generalibus interrogata, recte respondit.

[135r] TESTES SUPER 66 ARTICULO

<XXXIII/1> Genevera, relicta olim Francisci Petri, de populo Sancti Petri ad
Ovile, de III Ordine Sancti Francisci, etatis annorum 62, testis inducta et pro-
ducta super contentis in 66 articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo 15
iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore contenta
in eo.

Interrogata in causa scientie, dixit quia fuit experta in persona sua. Interro-
gata qui viderunt eam infirmam et post sanam, dixit de Dominico eius filio et uxore
sua, atque domina Catherina, relicta Gerardi de Senis, ministra Tercii Ordinis Se- 20
nis. Interrogata quanto tempore fuit impedita, dixit quod per annos duos. Inter-
rogata si fuerunt adhibita remedia, dixit quod sic, licet incassum. Interrogata de
tempore, dixit de anno Domini 1444, tempore quo delata fuit cappa beati Ber-
nardini Senis. Interrogata de loco, dixit quod apud Senas, in loco Capriole. Inter-
rogata quibus presentibus involvit manum in cappa, dixit de se teste et fratre quo- 25
dam, tenente ipsam cappam. Interrogata si subito sanata fuit, dixit quod per spa-
cium trium *Pater noster*. Interrogata si totaliter liberata fuit, dixit quod sic, adeo
quod numquam ex post impedimentum sensit amplius. Interrogata si credit se pre-
cibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare cre-
dit, dixit quia tacta fuit reliquiis ipsius ac quod auxilium eius devote invocabat. 30

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXIII/2> Domina Iacoba, filia Silvestri de Pisis, habitatrix Senis, etatis an-
norum 43, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo 35
iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit hoc scire, videlicet
quod vidit dictam Genevram longo tempore impeditam ut in articulo continetur,
nescit tamen determinare quantum duravit impedimentum, et post vidit eam sa-
nam et liberam.

Interrogata si aliquid scit de modo liberacionis, dixit quod una dierum, dum
ipsa Genevra rediret de loco Capriole apud Senas, dixit sibi testi qualiter tacta 40

fuisset cappa beati Bernardini et quod ob hoc esset liberata, illo tunc tamen non perpendit ita esse. In dies tamen vidit eam liberatam. Interrogata de tempore et loco, dixit ut precedens. Alia dixit nescire.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

5 SUPER EODEM

<XXXIII/3> Venerabilis domina Catherina, ministra sororum Tertii Ordinis [135v] Sancti Francisci de Senis, etatis annorum 65, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire quod cum ipsa Genevra passa fuisset longo tempore defectum de quo in articulo, rediens quadam die domum dixit se fuisse apud locum Capriole et se devote recommendasse beato Bernardino ac brachium simul et manum involvisse in cappa, que fuit olim recolende memorie beati Bernardini in dicto loco consistens, ob quam rem se liberatam dicebat.

Interrogata si tunc libera et sana erat, dixit quod eodem tunc sibi ostendit brachium et manum et in ipsis nullum penitus defectum paciebatur. Interrogata de loco ubi vidit, dixit in loco ipsarum apud Sanctum Franciscum Senis. Interrogata si vidit eam infirmam, dixit quod per annos duos vel circa vidit et cognovit eam impeditam ut supra. Interrogata si adhibita fuerunt remedia dixit quod sic^a, licet nichil utilitatis exinde recepit, quamquam^b plura adhibuit. Interrogata de tempore, dixit ut ipsa principalis. Super aliis interrogata dixit ut dicta Genevra, quia simul morantur.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXIII/4> Bartholomea, relicta Mariani Minoccii, de populo Sancti Christofori de Senis, etatis annorum 45, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod vidit et congovit dictam Genevram infirmam, per annos duos vel circa, modo expresso in articulo, et demum eam vidit sanam et liberam, nullumque impedimentum in dicto brachio patientem.

Interrogata si quid scit de modo sue liberacionis, dixit audivisse ab eadem Genevra quod tacta fuit cappa beati Bernardini apud locum Capriole, ex quo tactu subito liberata fuit. Interrogata de tempore quo^c vidit eam sanam et infirmam, dixit de anno quo obiit beatus Bernardinus. Interrogata de mense et die, dixit non recordari. Interrogata si perseveravit in sanitate, dixit quod^d die hodierna nullum impedimentum in dictis brachio et manu patitur. Interrogata de quo latere fuit, dixit de latere sinistro.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a sic a margine con richiamo.
eam con eam dep.

^b quamquam a margine con richiamo.

^c quo] quo

^d quod in interlineo.

SUPER EODEM

<XXXIII/5> Dominicus, filius prefate Genevre, etatis annorum 40, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, interrogatus super dicto articulo, suo iuramento testificando, dixit [136r] per omnia ut precedens testis, licet per diversa verba effectum eundem importancia. 5

Interrogatus si sanguinis^a coniunctio eum, ad dicendum ea que testificatus est, movit eum, dixit quod non, sed sola veritas.

Super aliis generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER 67 ARTICULO

<XXXIV/1> Nobilis vir Blasius Guidonis de Tholomeis, pater dicti iuvenis, 10 etatis annorum 46, testis inductus et productus super contentis in 67 articulo, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia audivit, vidit et presens fuit. Interrogatus qui viderunt eum infirmum, dixit de se^b teste, uxore sua et domina Margarita, relicta Iohannis Iacobi de Tholomeis, et domino Francisco eius filio, canonico Senensi. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per horas 5. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod magister Bartolus continue per tres horas nil aliud fecit nisi remedia exhibere et tandem, videns, ut tunc dicebat, nil posse proficere, eum de vita desperavit. Interrogatus quis votum emisit, dixit quod^c de anno Domini 1446, de mense decembris, die 14, ipse votum emisit, ac eciam mater dicti pueri. Interrogatus quibus presentibus, dixit de premissis ac eciam Adrobandino et Christoforo eius filiis, Francio Archerii de Tholomeis et magistro Bartolo. Interrogatus quod votum emisit, dixit ut in articulo. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1446, de mense decembris, die 14^a. Interrogatus de loco, dixit^d de domo propria. Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit ut in articulo. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eum liberatum meritis et precibus fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia eius auxilium invocavit. 20 25

Super generalibus interrogatus, recte respondit. 30

SUPER EODEM

<XXXIV/2> Domina Catherina, uxor predicti Blasii, de populo Sancti Christofori de Senis, etatis annorum 40, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, [136v] interrogata super dicto articulo, dixit vera fore contenta in eo. 35

Interrogata in causa scientie, dixit quod, tamquam mater, vidit, votum emisit et presens fuit. Interrogata qui viderunt eum infirmum et deinde sanum, dixit ut

^a sanguinis] sanguis
 exit, *il secondo dep.*

^b se *in interlineo.*

^c quod *in interlineo.*

^d dixit] dixit di-

precedens testis. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit ut precedens. Interrogata de tempore, dixit ut precedens; similiter et de loco. Interrogata quibus presentibus votum emisit, dixit nullo presente, sed in corde suo promisit ut in articulo continetur. Interrogata si subito sanatus fuit, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si recidivavit, dixit ut precedens testis. Interrogata quam opinionem habebat de dicto suo filio, dixit quod infra 4^{am} partem unius hore eum credebatur moriturum. Interrogata si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic^a, causam reddendo ut predictus testis.